



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月12日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
 四半期報告書提出予定日 2022年8月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,265	11.4	170	59.1	230	52.4	172	57.6
2022年3月期第1四半期	2,034	—	107	—	150	—	109	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 168百万円 (18.5%) 2022年3月期第1四半期 142百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	16.31	—
2022年3月期第1四半期	10.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	12,976	6,239	48.1	588.99
2022年3月期	12,613	6,123	48.5	578.02

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 6,237百万円 2022年3月期 6,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	7.7	180	21.5	250	3.7	200	12.8	18.88
通期	8,200	5.4	250	△16.7	380	△20.8	280	△18.8	26.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	11,979,000株	2022年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,388,167株	2022年3月期	1,388,167株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	10,590,833株	2022年3月期1Q	10,571,772株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、資源価格の高騰や急速な円安の進行に伴う輸入物価の上昇に加え、中国の都市封鎖による物流停滞が景気の下振れリスクとなるなど、今後の予測が難しい状況が続いております。

当業界におきましては、各種エネルギー及び資材価格高騰によるさらなる製造原価上昇懸念など、先行き不透明な状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループでは生産や業務の効率化をはじめとしたコスト削減に努めるとともに販売価格の改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、国内・海外両市場の出荷回復により売上高22億65百万円（前年同期比11.4%増）となりました。利益面では、各種経費削減効果により経常利益2億30百万円（同52.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億72百万円（同57.6%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上増に加え、国内市場での清涼飲料・化学品向け製品などの売上が増加しました。この結果、売上高は12億58百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、海外市場での売上は減少したものの、国内市場での住宅用建材向け製品、並びに各種充填材向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は3億60百万円（同14.7%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は4億97百万円（同14.8%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は1億49百万円（同14.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億63百万円増加し、129億76百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金3億73百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億47百万円増加し、67億37百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億6百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億16百万円増加し、62億39百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億72百万円、為替換算調整勘定44百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い52百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の48.5%から48.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日の「2022年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日付で「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,248,627	3,204,556
受取手形及び売掛金	2,338,349	2,711,718
商品及び製品	283,107	312,404
仕掛品	447,466	450,228
原材料及び貯蔵品	170,105	176,420
その他	46,593	59,451
貸倒引当金	△1,395	△1,020
流動資産合計	6,532,854	6,913,760
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	885,112	877,299
機械装置及び運搬具(純額)	614,541	598,330
土地及び原料用地(純額)	1,053,894	1,051,516
その他(純額)	43,553	67,689
有形固定資産合計	2,597,101	2,594,835
無形固定資産		
その他	41,866	38,019
無形固定資産合計	41,866	38,019
投資その他の資産		
投資有価証券	2,790,810	2,778,396
長期貸付金	62,380	62,080
繰延税金資産	144,713	152,742
その他	528,906	522,657
貸倒引当金	△85,060	△85,743
投資その他の資産合計	3,441,750	3,430,133
固定資産合計	6,080,718	6,062,988
資産合計	12,613,572	12,976,748

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	859,217	1,065,261
短期借入金	2,694,349	2,658,046
1年内償還予定の社債	230,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	298,240	293,240
未払法人税等	53,337	51,891
賞与引当金	43,875	14,336
その他	308,586	472,735
流動負債合計	4,487,606	4,785,511
固定負債		
社債	470,000	460,000
長期借入金	469,520	422,020
繰延税金負債	58,364	53,408
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	888,649	900,651
その他	96,926	96,629
固定負債合計	2,002,458	1,951,708
負債合計	6,490,064	6,737,219
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	574,299	574,299
利益剰余金	4,653,429	4,758,651
自己株式	△421,851	△421,851
株主資本合計	5,404,827	5,510,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	617,404	568,735
土地再評価差額金	△4,736	9,873
為替換算調整勘定	104,253	149,187
その他の包括利益累計額合計	716,921	727,796
非支配株主持分	1,758	1,683
純資産合計	6,123,508	6,239,529
負債純資産合計	12,613,572	12,976,748

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	2,034,140	2,265,378
売上原価	1,387,056	1,533,306
売上総利益	647,084	732,071
販売費及び一般管理費	539,838	561,452
営業利益	107,245	170,618
営業外収益		
受取利息及び配当金	10,554	13,149
持分法による投資利益	26,045	34,922
固定資産賃貸料	13,919	14,133
売電収入	8,600	9,196
その他	12,339	8,332
営業外収益合計	71,458	79,733
営業外費用		
支払利息	10,974	7,995
売電費用	4,858	4,956
その他	11,910	7,284
営業外費用合計	27,743	20,235
経常利益	150,960	230,116
特別損失		
投資有価証券売却損	11	—
固定資産除却損	176	2,165
特別損失合計	187	2,165
税金等調整前四半期純利益	150,772	227,951
法人税、住民税及び事業税	33,317	48,038
法人税等調整額	7,843	7,232
法人税等合計	41,160	55,271
四半期純利益	109,611	172,679
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△33	△75
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,645	172,755

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	109,611	172,679
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,718	△49,261
為替換算調整勘定	7,789	12,199
持分法適用会社に対する持分相当額	23,484	33,335
その他の包括利益合計	32,992	△3,726
四半期包括利益	142,604	168,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,637	169,029
非支配株主に係る四半期包括利益	△33	△75

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。